ГЛАВА города ЧЕБАРКУЛЯ Челябинской области ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.01.2001 г. № 18

Гор. Чебаркуль
Об утверждении положения
о введении процента
за просрочку оплаты
за жилье и коммунальные услуги

На основании ст. 6 Закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" от 28.08.1995 г. № 154-ФЗ, Постановления Пленумов ВС РФ, ВАС РФ от 08.10.1998г.; ст. 395 ГК; ст. 22, п. 15 ст. 27 Устава города Чебаркуля,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке начисления процента за просрочку оплаты за жилье и коммунальные услуги (Приложение №1).

2. Положение ввести в действие с момента опубликования.

3.'^ Установить, что Положение №  1155 от 31.12.1999г. распространяет свое действие до введения в действие Настоящего Постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Полева В. А.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Южноуралец".

А.Г.Штыка

Приложение  № 1
к постановлению Главы города

от «12» 01. 2001 г. № 18

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЧИСЛЕНИЯ И ВЗИМАНИЯ ПРОЦЕНТА ЗА ПРОСРОЧКУ ОПЛАТЫ ЗА ЖИЛЬЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЕМ ГОРОДА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение разработано на основании Федерального Закона РФ от 28.08.1995г. № 154-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ"; Постановления Пленумов ВС РФ, ВАС РФ от 08.10.1998г.; ст. 395 ГК; ст. 22, п. 15 ст. 27 Устава города Чебаркуля, с целью стимулирования оплаты населением жилья в коммунальных услуг.

2: ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ ПРОЦЕНТА ЗА ПРОСРОЧКУ ОПЛАТЫ ЗА ЖИЛЬЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ.

2.1. Оплата населением жилья и коммунальных услуг должна быть произведена не позднее 10 числа, следующего за прожитым месяцем.

2.2. В случае неоплаты в установленные пунктом 2.1. сроки, Управление ЖКХ производит начисление процентов с применением учетной ставки банковского процента на день фактического исполнения денежного обязательства или его соответствующей части.

2.3. Размер процента определяется существующей учетной ставкой банковского процента в месте нахождения Управления ЖКХ (АКБ 'Челиндбанк").

2.4. Сумма начисленного процента взимается одновременно с суммой основного долга.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТСРОЧКИ НАЧИСЛЕНИЯ ПРОЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННУЮ ОПЛАТУ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ.

3.1. В случае несвоевременной выплаты заработной платы гражданам, имеющим долг по оплате за жилье и коммунальные услуги, процент за просрочку платежа не начисляется на период задержки заработной платы.

3.2. Для предоставления отсрочки по начислению пени, граждане обязаны предоставить справки всех трудоспособных членов семьи с места работы с указанием срока задержки заработной платы и суммой долга на предприятии.

3.3. Отсрочка по начислению процента производится за минимальный период задержки выплаты заработной платы, указанной из всех предоставленных справок по заработной плате.

3.4. В случае предоставления недостоверных сведений о задержке выплаты заработной платы, процент начисляется на весь период неоплаты за жилье и коммунальные услуги, с момента вступления в силу Настоящего Положения, на общих основаниях-

4. ПОРЯДОК ВВЕДЕНИЯ И СРОКИ ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ. 4.1. Настоящий Порядок начисления процента за неоплату жилья и

коммунальных услуг вступает в действие с момента опубликования в

газете "Южноуралец".